CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
                    Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

                  CEP 07901- 020     C.N.P.J. nº  50.528.983/0001-01
                      Tel/Fax   4489-8888

                 e-mail  camarafrmorato@uol.com.br
                 www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

ATA  DA 1129ª   SESSÃO ORDINÁRIA

Presidida pelo Vereador RODRIGO MARTINS DE SENA, Secretariado pelos
Vereadores JAILTON SANTOS DE SOUZA,  1º Secretário, JOÃO NELSON DOS
REIS ALVES, 2º Secretário, realizou-se aos dois dias do mês de agosto  do ano
de dois mil e vinte e três, às 10h00, nas dependências da Câmara Municipal,
Plenário Vereador Gilvan do Nascimento, na Rua Virgílio Martins de Oliveira, 55 -
Centro - Francisco Morato - SP., a 1129ª (Milésima Centésima Vigésima Nona)
Sessão Ordinária da Edilidade. Dando início aos trabalhos, o Senhor Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Jailton Santos de Souza que efetuasse a
chamada regimental. Efetuada a chamada regimental constataram-se as
presenças dos Vereadores: ADÍCIO BARBOSA DE SANTANA, ADRIANO
FERNANDES DOS SANTOS,  EDSON NEPOMUCENO DA SILVA, ANDERSON
BARBOSA PEREIRA, JAILTON SANTOS DE SOUZA, JAIR DONIZETE BATISTA
DE SENE, JOÃO NELSON DOS REIS ALVES, JOÃO RAPOSO PEREIRA.
JORGE GABRIEL RODRIGUES, MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO
e RODRIGO MARTINS DE SENA. Ausente o Vereador AGNALDO VIDALI DOS
SANTOS VIDAL. E, em havendo número legal de Vereadores, o Senhor
Presidente declarou abertos os trabalhos. A seguir o Senhor Presidente Vereador
Rodrigo Martins de Sena convidou a Vereadora MÁRCIA DELLA TORRE
MORENO MONTEIRO, para que efetuasse a leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada.  Leitura das Atas - Ata da Sessão Extraordinária 1032ª. (milésima
trigésima segunda), Ata da Sessão Extraordinária 1033ª. (milésima trigésima
terceira), Ata da Sessão Extraordinária 1034ª. (milésima trigésima quarta), Ata
da Sessão Extraordinária 1035ª. (milésima trigésima quinta), Ata da Sessão
Ordinária 1127ª. (milésima centésima vigésima sétima) e Ata da Sessão
Ordinária 1128ª. (milésima centésima vigésima oitava). Nesse momento o
Vereador Jailton Santos de Souza pediu a dispensa da leitura da Ata pois todos os
Vereadores tiveram acesso e conhecimento ao teor das Atas. Está em votação o
pedido do Vereador  de dispensa de leitura das Atas. Aqueles que aprovam
permaneçam conforme se encontram. Está APROVADO o pedido de dispensa
de leitura das Atas. Estão em votação as atas. Aqueles que aprovam
permaneçam conforme se encontram. Estão APROVADAS as Atas. EXPEDIENTE
DO EXECUTIVO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  Nº   09/2023
ACRESCENTA E ALTERA DISPOSITIVOS E OS ANEXOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 360/2022, COM A CRIAÇÃO DA SECRETARIA DE
HABITAÇÃO, MEIO AMBIENTE, CLIMA E ENERGIA – SHAMCE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: PODER EXECUTIVO. O projeto está sendo
apresentado como objeto de deliberação e será encaminhado para a secretaria
para as devidas providências. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO.  INDICAÇÕES.
As Indicações nº  449/2023 a 491/2023 serão encaminhadas a Secretaria para as
devidas providências. MOÇÃO: Moção nº 03/2023 – VEREADORA MARCIA
DELLA TORRE MORENO MONTEIRO E VEREADOR RODRIGO MARTINS DE
SENA. Está em discussão a moção, não tendo quem queira discutir, está em
votação. Aqueles que aprovam, permaneçam conforme se encontram. Está
aprovada a Moção nº 03/2023.  ORDEM DO DIA: está em discussão os
REQUERIMENTOS DE URGÊNCIA  Nº 45/2023 ao PROJETO DE LEI Nº 71/2023

Aprovada em única discussão na
1130º sessão Ordinária. Em

16/08/2023.

Presidente

mailto:camarafrmorato@uol.com.br
http://www.camarafranciscomorato.sp.gov.br/

                        CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
                    Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

                  CEP 07901- 020     C.N.P.J. nº  50.528.983/0001-01
                      Tel/Fax   4489-8888

                 e-mail  camarafrmorato@uol.com.br
                 www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

QUE DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
Autoria PODER EXECUTIVO  REQUERIMENTO DE URGÊNCIA  Nº 46/2023  ao
PROJETO DE LEI Nº 72/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR. Autoria PODER EXECUTIVO. REQUERIMENTO
DE URGÊNCIA  Nº 47/2023 ao PROJETO DE LEI Nº 73/2023 DISPÕE SOBRE:
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL. AUTORIA  PODER
EXECUTIVO. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA  Nº 48/2023 ao PROJETO DE
LEI Nº 74/2023 DISPÕE SOBRE: DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 49/2023 AO
PROJETO DE LEI Nº 75/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI MUNICIPAL
Nº 2.614, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012, QUE AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A CONCEDER ALUGUEL SOCIAL ÀS FAMÍLIAS REMOVIDAS DE
ÁREAS DE RISCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA PODER
EXECUTIVO. REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 50/2023 AO  PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI
COMPLEMENTAR Nº 357/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022, QUE DISPÕE
SOBRE AS FUNÇÕES GRATIFICADAS, PRIVATIVAS DE SERVIDORES
PÚBLICOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA PODER EXECUTIVO.
REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº 49/2023 AO  - PROJETO DE LEI Nº 76/2023
DISPÕE SOBRE: INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO
MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO,  MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO
AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, EM RECONHECIMENTO AOS
TRABALHOS PRESTADOS  AO MUNICÍPIO. AUTORIA RODRIGO MARTINS DE
SENA. Não tendo quem queira discutir, estão em votação. Aqueles que aprovam
permaneçam conforme se encontram. Estão aprovados os requerimentos de
urgência. Estão em discussão os Parecer conjunto das Comissões aos Projetos:
PROJETO DE LEI Nº 69/2023 DISPÕE SOBRE: DENOMINAÇÃO DE VIA
PÚBLICA. AUTORIA: VEREADORA MARCIA DELLA TORRE MORENO
MONTEIRO. PROJETO DE LEI Nº 71/2023  QUE DISPÕE SOBRE: ABERTURA
DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. Autoria PODER EXECUTIVO.
PROJETO DE LEI Nº 72/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR. Autoria PODER EXECUTIVO.  PROJETO DE LEI
Nº 73/2023 DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.
AUTORIA  PODER EXECUTIVO.  PROJETO DE LEI Nº 74/2023 DISPÕE
SOBRE: DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR.  PROJETO DE LEI Nº 75/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ALTERA
A LEI MUNICIPAL Nº 2.614, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012, QUE AUTORIZA O
PODER EXECUTIVO A CONCEDER ALUGUEL SOCIAL ÀS FAMÍLIAS
REMOVIDAS DE ÁREAS DE RISCO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA
PODER EXECUTIVO. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2023 QUE
DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 357/2022, DE 02 DE
MARÇO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE AS FUNÇÕES GRATIFICADAS,
PRIVATIVAS DE SERVIDORES PÚBLICOS EFETIVOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTORIA PODER EXECUTIVO.  - PROJETO DE LEI Nº 76/2023 DISPÕE
SOBRE: INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO
DE FRANCISCO MORATO,  MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO AOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, EM RECONHECIMENTO AOS
TRABALHOS PRESTADOS  AO MUNICÍPIO. Estão em discussão. Não tendo
quem queira discutir, estão em votação. Aqueles que aprovam, permaneçam

mailto:camarafrmorato@uol.com.br
http://www.camarafranciscomorato.sp.gov.br/

                        CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
                    Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

                  CEP 07901- 020     C.N.P.J. nº  50.528.983/0001-01
                      Tel/Fax   4489-8888

                 e-mail  camarafrmorato@uol.com.br
                 www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

conforme se encontram. Estão APROVADOS em ÚNICA DISCUSSÃO os
Pareceres. Estão em única discussão os projetos: PROJETO DE LEI Nº 69/2023
DISPÕE SOBRE: DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA. AUTORIA: VEREADORA
MARCIA DELLA TORRE MORENO MONTEIRO. PROJETO DE LEI Nº 71/2023
QUE DISPÕE SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
Autoria PODER EXECUTIVO. PROJETO DE LEI Nº 72/2023 QUE DISPÕE
SOBRE: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. Autoria
PODER EXECUTIVO.  PROJETO DE LEI Nº 73/2023 DISPÕE SOBRE:
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL. AUTORIA  PODER
EXECUTIVO.  PROJETO DE LEI Nº 74/2023 DISPÕE SOBRE: DISPÕE SOBRE:
ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.  PROJETO DE LEI Nº
75/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 2.614, DE 16 DE
FEVEREIRO DE 2012, QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER
ALUGUEL SOCIAL ÀS FAMÍLIAS REMOVIDAS DE ÁREAS DE RISCO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA PODER EXECUTIVO. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 08/2023 QUE DISPÕE SOBRE: ALTERA A LEI
COMPLEMENTAR Nº 357/2022, DE 02 DE MARÇO DE 2022, QUE DISPÕE
SOBRE AS FUNÇÕES GRATIFICADAS, PRIVATIVAS DE SERVIDORES
PÚBLICOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA PODER EXECUTIVO.  - PROJETO
DE LEI Nº 76/2023 DISPÕE SOBRE: INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO,  MEDALHA DE HONRA
AO MÉRITO AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA, EM
RECONHECIMENTO AOS TRABALHOS PRESTADOS  AO MUNICÍPIO. Estão
em discussão.  Não tendo quem queira discutir, estão em votação. Aqueles que
aprovam, permaneçam conforme se encontram. Estão APROVADOS EM ÚNICA
DISCUSSÃO os PROJETOS. EXPLICAÇÃO PESSOAL. Falaram em explicação
pessoal os Vereadores EDSON NEPOMUCENO DA SILVA, ADRIANO
FERNANDES DOS SANTOS e ANDERSON BARBOSA PEREIRA. E não
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente, agradeceu a Presença de todos
os presentes e internautas e, agradecendo a proteção de Deus, declarou
encerrada a presente Sessão e eu, JAILTON SANTOS DE SOUZA  1º Secretário,
mandei lavrar a presente Ata que depois de lida e aprovada, será assinada por
todos os membros da Mesa. Francisco Morato, em  02 de agosto  de
2023.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

            RODRIGO MARTINS DE SENA
                          - Presidente –

JAILTON SANTOS DE SOUZA                    JOÂO NELSON DOS REIS ALVES
           - 1º.  Secretário -                                           - 2º.  Secretário –

    PUBLICADA NA SECRETARIA DA CÂMARA, NA
DATA SUPRA.

mailto:camarafrmorato@uol.com.br
http://www.camarafranciscomorato.sp.gov.br/

	ATA  DA 1129ª   SESSÃO ORDINÁRIA